___________________________________________________________________________

1

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Lei nº 258/2007

Santa Lúcia - Paraná

EDITAL Nº. 012/2019 – CMDCA

Dispõe sobre o Resultado Final da Eleição e a

Relação dos Candidatos Eleitos para exercer o

cargo de Conselheiro Tutelar referente ao

PROCESSO DE ESCOLHA dos membros do

Conselho Tutelar DATA UNIFICADA -

GESTÃO 2020-2024 do Município de Santa

Lúcia, Estado do Paraná e, dá outras

providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e a

Comissão Eleitoral Especial para Eleição Unificada para Conselho Tutelar, no uso de

suas atribuições legais, considerando a Lei Federal nº. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do

Adolescente), Lei Municipal nº. 258/2007 e suas alterações, que dispõe sobre a Política de

Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente e Resolução nº. 170/2014 do Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA em conformidade com o

Edital nº. 001/2019 e, considerando a Eleição para a Escolha dos (as) 05 (cinco) candidatos

(as) para atuar no Conselho Tutelar do município de Santa Lúcia-Paraná, realizada no dia

06 de Outubro de 2019 no horário das 08:00 horas as 17:00 horas, torna público:

Art. 1º - A divulgação do Resultado Final da Eleição Unificada 2019 para Conselheiro

Tutelar e a Relação dos Candidatos Eleitos, em ordem de classificação decrescente, conforme

votação.

CLASSIFICAÇÃO Nº. CAND.

NOME CANDIDATO (A) QTDE

VOTOS

SITUAÇÃO

1º  08 Elizabete de Siqueira Janner  186 Titular

2º 11 Alidiane Refatti Pereira 93 Titular

3º 10 Andreia Tortelli 85 Titular

4º 04 Fernanda de Oliveira Copatti 81 Titular

5º 03 Roseli de Mattos do Carmo 71 Titular

6º 06 Ivete Berkenbrock Pereira 59 Suplente

7º 09 Lurdes Moreira da Costa 59 Suplente

8º 07 Marinês da Costa 59 Suplente

9º 01 Ana Paula Conceição 55 Suplente

10º 15 Maria de Fatima Bocca 51 Suplente

11º 14 Joseli José Cardosa 50 Suplente

12º 05 Luiza Maria Tubin Parizotto 49 Suplente

13º 02 Solange Maria Augustinhak 44 Suplente

14º 12 Daiana da Silva França  23 Suplente

15º 13 Andreia Kohls Antonio 15 Suplente

16º 16 Elisangela Aparecida Cechim 10 Suplente

 Art. 2º - Os membros escolhidos, titulares e suplentes, serão diplomados pelo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA com registro em ata

e, será oficiado ao Prefeito Municipal para que sejam nomeados com a respectiva publicação

no Diário Oficial do Município.

___________________________________________________________________________

2

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Lei nº 258/2007

Santa Lúcia - Paraná

 Art. 3º Os 5 (cinco) primeiros Candidatos Eleitos serão nomeados e empossados

como Conselheiros Tutelares pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e pelo Presidente do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA no dia 10/01/2020

em horário e local a ser determinado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente.

 Art. 4º Ocorrendo vacância do cargo, serão convocados os Suplentes eleitos,

respeitada a rigorosa ordem de classificação eleitoral e o contido no Edital de Abertura nº.

001/2019 e conforme critérios e/ou requisitos estabelecidos nos demais Editais, bem como

apresentar a cópia da Carteira de Habilitação Nacional (CNH), categoria B até 06/01/2020,

anterior à data da posse.

Art. 5º - O mandato será de 04 (quatro) anos, iniciando no dia 10 de janeiro de 2020 e

encerrando no dia 09 de janeiro de 2024, para mandato de 04 (quatro) anos, atuantes na

Gestão 2020-2024.

Art. 6º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Santa Lúcia - Paraná, 07 de Outubro de 2019.

Dheisy S. Neckel Tomaz

Presidente Comissão Eleitoral Especial

Raquel de Oliveira da Silva

Presidente do CMDCA